
HOJA NQ

RESOLUCION ~a 679 de
(

1.9
)

- 5 lfO 1982
Por la cual se adoptan medidas de orden sani-
tario para el control de la Rinotraqueitis Bo-
vina Infecciosa (IBR), de la Parainfluenza Bo-
vina (PI3) y la Diarrea Viral Bovina, (BVD).

EL GERENTE GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO
ICA

en uso de sus atribuciones legales y en espe-
cial de las que le confieren los Decretos 2420
de 1968, 1795 de 1950, 133 Y 2680 de 1976 y la
Resolución 133 de 1971emanadas del Ministerio
de Agricultura y,

CONSIDERANDO

Que es función del Instituto Colombiano Agropecuario controlar las enfer-
medades infecto-contagiosas de los animales domésticos.

Quepor estudios serológicos real izados en el país, los índices de preva-
lencia de reactores de la Rinotraqueitis bovina Infecciosa (IBR), de la Pa-
r-atnftuenza bovina (PI3), la Diarrea Vi r-al Bovina (BVD), son aprecia-
bles.

Que el laboratorio de Investigaciones Médicas Veterinarias del ICA, aisló
una cepa de virus correspondiente a Diarrea Viral Bovina.

Que dicho aislamiento fue confirmado por el laboratorio internacional de
refe rencia .

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Cuando se tenga la sospecha en un hato de la pre-
sencia de las enfermedades, Rinotraqueitis Bovi-

na Infecciosa (IBR), Parainfluenza Bovina ( PI3) Y Diarrea Ví r-al Bovina
(BVD), los Médicos Veterinarios asistentes técnicos, están obligados a
informar el caso ante el Médico Veterinario de Sanidad Animal del ICA
en la región.

ARTICULO SEGUNDO: La vacunación en un hato contra la Rinotraqueitis
Bovina Infecciosa (IBR), Par-atnftucnza Bovina

(PI3) y la Diarrea Vtr-al Bovina (BVD), se hará con base a una sol icitud
formal elevada por el respectivo Médico Veterinario Asistente Técnico par-
ticular, ante Sanidad Animal del ICA de acuerdo con los anamnésicos,



HOJA Nil 2.

RESOLUClON Ñ-2 de 1.9
-5t1AY012

Por la cual se adoptan medidas de orden sanitario para el control de la
Rinotraqueitis Bovina infecciosa (BR), de la Parainfluenza Bovina (PI3)
y la Diarrea Viral Bovina, (BVD).

observaciones el (nicas o resultados de laboratorio de cada finca.

Los Médicos Veterinarios de Asistencia Técnica particu-
lar deberán presentar los informes de vaa ..rnactón a los Ser~cios de Sani-
dad Animal del ICA.

ARTICULO TERCERO: Solamente se autoriza el uso de vag inactiva--"da para prevenir la Diarrea Vi-ra Bovin (BVD).

ARTICULO CUARTO: Las infracciones a la esente Resoluci "'n serán
sancionadas de co rmidad con lo di

7
Sesto en

el ar-tfculo 40. del Decreto 1795 de 1950.

ARTICULO QUINTO: La present Resolución rige a partir( de la fecha
de su exp Clicióny deroga todas las Clisposiciones

que le sean contrarias, en espe al las conferidas en 1 Re oluotón 1707
de Octubre 19 de 1976.

PEZ RMO OYOLA H
tario General

SECRETARIO GENERAL


